2. Quando ergo dubium obligationis obediendi confurgit ex parte rei pracepte, eo quod dubitatur, explicita est, neccne: quidam sentiunt nulli subditu ea, conscientia non deposita integrum esse parere cuicunque superiori. Ita sentit Arianius quidlibet. 2. p. 2. & in re tentit Gabr. Vag. 1. 2. q. 19. & 20. d. 6. d. 6. c. 9. q. 51. siquid ad fin. ubi at non posse in hoc dubio subditum obsecare, nisi, quamvis per intransigencia illius materiae praeceptor principia, a confiderat eis natura, dubius it de quo honestat; at per extrinsecus dubium deponens habens judicium determinatum, quo rem illam licitam esse iudicat. Hac autem extrinsecis principiis dictis esse, si subditus vir doctus sit, & perpenitus superioris auctoritate, scientia, & prudentia potestatis, aut aliquum auctorum opinionem sequentis dubium deponens, creditaque id probabilitate licere. Si autem subditus ignorans sit, at, multo magis cum exculari, si bona fide legitur praeceptum superioris, de cuius iustitia nescit ipse dicendare. Quare nihil tribuit possessioni, quam habet superior praecepidi, ut flante dubio, an res pracepta sit licita, neccne, non sit sua possessione spoliandus, denegata ei obediencia. Atque ita conclusit, impugnans sententiam communem diligenter inter subditos justos a suo principe bellum agredi, de cuius iustitia dubitatur, & alienigenas similiiter dubitantes, ut illi in eo dubio ratione obediencia excutantur, ita autem non, cum nulla obediencia ratio eos excusat. Sed hanc distinctionem impugnat, dicisque neutri licere, manente iustitia bello dubio, & possessionem praecepidi, non solum que subditus non sit illa iusta, nec limites sua potestatis exceedens; sed ea, quae non constat esse iusta, nec exceedere limites potestatis, cum in eo dubio sit praecepit pro praecerto. Secundo, quia illi Israel iusti sunt a Deo Dente. 17. & 2. Paragi. cap. 19. & Eschiel. 34. ut in artibus, & ambiguis judicis latentes faceretur decreto. Nec hoc praeceptum fuit legis iustitia peculiare, ut sic cum illa interiret: sed iuris naturalis, ut constat ex ratione praecedenti, & ex lequenti. Tertio, quia potestas superiorum est ad gubernandos subditos, ne errant; que gubernatio maxime in rebus dubiis est necessaria, nec tenentur superiores reddere subditis rationem eorum, que iubent. Quarto, quia D. August. 22. contra Faust. cap. 74. & 75. & referunt c. quid capitatur, in fin. 23. q. 1. Regi etiam iniquo indicenti bellum, obediendum est a subditis docet, dum non constat id esse iustum. Tandem haec pars ex solutione contrariantur, quia num. p. 22. adducta sunt, magis confabat. Nam ad primum facetus determinatum judicium, non speculativum, sed practicum desiderari, qui operans iudicet se non peccare in eo opere. At hoc potest facere iuste dubio speculativo, ut diximus in prima ratione; nec rem illam licitam fieri, pendet ex eo quod in se sit licita. Sed, dum non constat cum esse iustum, five re vera sit iusta in te, five licita, sit licite, excusante superioris praecipo, cui in eo dubio opendum est: atque ita praeceptum superioris, eti non variet naturam rei, prout est in te, at variat in ordine ad subditum, & effectus, ut quod alii illi erat illicitum ratione dubii speculativi; quod iuste, scilicet praecipo, non potest deponens: hat illi licitum accende praecipo, & possessione superioris, que efficiunt, ut id dubium speculativum iuste deponatur, & sic non dubitetur practice, ut confabat ex corollario hinc deducendum: ubi ostendetur, ratione dubii, licere subditis, nefas autem esse non subditis. Ad confirmationem negatur esse opus, ut operari sequatur opinionem, quan credit esse probabilem, didicentes rem illam esse iustum; hoc enim iudicium est speculativum, quod quamvis dubium sit, non oblat rectitudinem operationis, sed factis est, credat probabilitate sibi licereobire cum ex dubio speculativi honestate rei praecipo, quod ad iudicium practicum spectat. Et quamvis sola praeceptio superioris auctoritas iuste non sit ad iudicium probabile speculativum honestatis rei praecipo concipiendum: at factis est ad iudicium practicum, quo credatur iustum esse, immo obligationum obdare non stante dubio speculativo. Ad secundum constat ex confirmatione primae rationis adducta pro nostra sententia. Ad confirmationem dico, disparem esse rationem, quia cum pertinet a me res, quam dubito, an debeam, nulla est potestio pro subditu libertate, & ita non teneor dare. At dum superior petit obedienciam quam dubito, an ipsi debeam, habet ius possessionis sua superioritatis, & macta subjectionis, & ita jus, ut in codicis

sibi constet, & potenti incumbit onus probandi debiti. At cum dubitatur, an res pracepta sit licita, dubitatur consequenter, an sit debita ex Praefati obedientia. Tertio, quia major est obligatio voti, vel juramenti, quam praecipi Praefati. Sed in dubio, an res promissa, vel jurata licet; non est implenda, donec, dubio deposito, constet eam esse licitam. Tandem, quia quando concurrunt duo praecipta incompensibilia, id quod magis obligat, proponendum est, ut diximus lib. 2. 10. n. 7. Ergo, quando praecipuum Praefati concurrit cum contrario praecipto juris naturalis, aut ecclesiastici, ratione cuius dubitatur, an res illa praecipta sit licita, eligendum est potius, ne subditus exponor periculum transgressionis praecipti naturalis, vel ecclesiastici, quam periculum transgressionis praecipti Praefati: quia illud ius periculum magis est fugendum, quam hoc: & subditus obediens exponor periculum transgressionis majoris praecipti, cui periculum non exponor non obediens.

3. Ceterum verisimilis sententia est, quando subditus dubius est, an res pracepta sit licita, neccne, exculari, ob superioris praecipi, & sic teneri cum obediens. Ratio est, quia operari cum dubio speculativo, nulla prorsus est culpa, quoties ratio aliqua urget ad contrarium iudicium practicum formandum. Hec autem ratio est potestio alterius, quae in hoc dubio preponderat, ut utrumque probavimus lib. 1. hujus tract. c. 10. n. 13. ad 16. At in casu dubii utrumque, an res sit licita, neccne, est maior conditio superioris, utpote qui in possessione sua potestatis precipendi subditus existit: quia spoliandus non est, nisi ubi constiterit eum limites sua potestatis excedere, rem illam licitam precipendo. Et confirmatur, quia quamvis in hac causa videtur potius potestio pro subdito, ut probat secunda ratio adducta supra num. p. 22. pro contra sententia: at vera potestio, pro quo est praecepit iuris, & in alterum, contra quem est ex praecepito, transferitur unus probando exemplioris iuste, ut probavimus lib. 1. hujus tract. cap. 10. num. 18. At mandatum superioris in dubio presumitur iustum, nec limites sua potestatis excedens, utpote cui subditus vice Dei gubernandum se tradidit, ut probat art. quid capitatur, in fin. 23. q. 1. & aliis citat, docet Cœsar. reg. p. 22. cap. 1. par. num. 5. ad finem. Et confit, subditus inde debitu parendi, & suam voluntatem abdicare in superiorum: quare superior habet ius, & possessionem praecepidi, non solum que subditus non sit illa iusta, nec limites sua potestatis exceedens; sed ea, quae non constat esse iusta, nec exceedere limites potestatis, cum in eo dubio sit praecepit pro praecerto. Secundo, quia illi Israel iusti sunt a Deo Dente. 17. & 2. Paragi. cap. 19. & Eschiel. 34. ut in artibus, & ambiguis judicis latentes faceretur decreto. Nec hoc praeceptum fuit legis iustitia peculiare, ut sic cum illa interiret: sed iuris naturalis, ut constat ex ratione praecedenti, & ex lequenti. Tertio, quia potestas superiorum est ad gubernandos subditos, ne errant; que gubernatio maxime in rebus dubiis est necessaria, nec tenentur superiores reddere subditis rationem eorum, que iubent. Quarto, quia D. August. 22. contra Faust. cap. 74. & 75. & referunt c. quid capitatur, in fin. 23. q. 1. Regi etiam iniquo indicenti bellum, obediendum est a subditis docet, dum non constat id esse iustum. Tandem haec pars ex solutione contrariantur, quia num. p. 22. adducta sunt, magis confabat. Nam ad primum facetus determinatum judicium, non speculativum, sed practicum desiderari, qui operans iudicet se non peccare in eo opere. At hoc potest facere iuste dubio speculativo, ut diximus in prima ratione; nec rem illam licitam fieri, pendet ex eo quod in se sit licita. Sed, dum non constat cum esse iustum, five re vera sit iusta in te, five licita, sit licite, excusante superioris praecipo, cui in eo dubio opendum est: atque ita praeceptum superioris, eti non variet naturam rei, prout est in te, at variat in ordine ad subditum, & effectus, ut quod alii illi erat illicitum ratione dubii speculativi; quod iuste, scilicet praecipo, non potest deponens: hat illi licitum accende praecipo, & possessione superioris, que efficiunt, ut id dubium speculativum iuste deponatur, & sic non dubitetur practice, ut confabat ex corollario hinc deducendum: ubi ostendetur, ratione dubii, licere subditis, nefas autem esse non subditis. Ad confirmationem negatur esse opus, ut operari sequatur opinionem, quan credit esse probabilem, didicentes rem illam esse iustum; hoc enim iudicium est speculativum, quod quamvis dubium sit, non oblat rectitudinem operationis, sed factis est, credat probabilitate sibi licereobire cum ex dubio speculativi honestate rei praecipo, quod ad iudicium practicum spectat. Et quamvis sola praeceptio superioris auctoritas iuste non sit ad iudicium probabile speculativum honestatis rei praecipo concipiendum: at factis est ad iudicium practicum, quo credatur iustum esse, immo obligationum obdare non stante dubio speculativo. Ad secundum constat ex confirmatione primae rationis adducta pro nostra sententia. Ad confirmationem dico, disparem esse rationem, quia cum pertinet a me res, quam dubito, an debeam, nulla est potestio pro subditu libertate, & ita non teneor dare. At dum superior petit obedienciam quam dubito, an ipsi debeam, habet ius possessionis sua superioritatis, & macta subjectionis, & ita jus, ut in codicis